ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Guarantã, 600, Vila Paulista, Redenção - PA – licitacao@redencao.pa.gov.br

ATA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 047/2018

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 002/2018

Aos nove dois dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, pontualmente às 09h00min (horário

local), reuniram-se na sede administrativa da Prefeitura Municipal de Redenção, em sessão aberta,

situada à Rua Walterloo Prudente, nº. 253, 2º andar, sala 202 – Jardim Umuarama, nesta cidade, na sala

da Comissão Permanente de Licitação designada pela portaria de número 009/2017-GAB, composta

pelos servidores municipais, Valdeon Alves Chaves (presidente), Márcio Antonio Mota e Soraia da Silva

Lima (membros), para conhecer, examinar e avaliar as propostas referente à CONTRATAÇÃO DE

EMPRESA DE OBRA E ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E

AMPLIAÇÃO DOS POSTOS DE SAÚDE, USF III. ANTÔNIO JOSE SOARES (MARECHAL

RONDON), USF III - MAURINA PINTO COSTA (VILA DA PEDRA), ANTÔNIA PINHEIRO

CAVALCANTE (PS AV. ARAGUAIA) E UBS MARIA DE JESUS ALVES (BELA VISTA), cujo tipo de

licitação será menor preço por lote. Os avisos de licitação foram publicados no Diário Oficial da União,

seção 3, Nº 74, no Diário Oficial do Estado, nº 33600, sob o protocolo de n° 302969 e no Diário do Pará B-

10 ambos em 18/04/2018. O competente aviso foi publicado assim como também no quadro de avisos

desta Prefeitura, OAB, Ministério Público Federal, Ministério Público de Redenção, Câmara Municipal

de Redenção, TV SBT, ambos publicados no dia 24/04/2018. Registro a presença do Sr. Willian Andrade

Ferreira, representando a Secretaria Municipal de Saúde. Dando início à sessão a comissão permanente

de licitação, deram boas vindas a todos os presentes e declarou que não mais serão admitidos novos

proponentes. Em seguida a comissão recebe o credenciamento e os envelopes 01 e 02 da empresa

interessada presente, e pede para que o representante e os demais rubriquem. Ato contínuo passa-se

para fase de análise de habilitação momento em que a comissão vai examinar as documentações da

empresa presente, desta forma a comissão da continuidade a este certame licitatório em epígrafe o

presidente declarou CREDENCIADA e HABILITADA abaixo:

EMPRESA PARTICIPANTE/CNPJREDENCIADA REPRESENTANTE

E DE S ARAUJO E CIA LTDA – ME. CNPJ: 08.847.174/0001-04 Márcio Rithiely Oldakoski de
Oliveira

RG: 5032003 SESP/PA
CPF: 990.330.202-97

Logo após a Comissão prossegue com andamento da sessão passando para a fase de análise do envelope

2 - proposta de preço, nesse momento a comissão da CPL, suspende o certame por para que o

engenheiro civil o Sr. WESLEY T. DE ALMEIDA JÚNIOR CREA-1015200540D-GO possa analisar com

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Guarantã, 600, Vila Paulista, Redenção - PA – licitacao@redencao.pa.gov.br

mais cautela as Planilhas da empresa habilitada e se a mesma estão de acordo com as normas da Planilha

da Secretaria Municipal de Obras. Ato contínuo, ficando acordado o reinicio da sessão para o dia dez de

maio de 2018 às nove horas. Finalmente, dá por encerrada a reunião às 10h:38min, eu, Adriana Barbosa

Santos, lavrei e assinei ___________________ a presente ata, seguida das assinaturas do presidente e

demais presentes.

Valdeon Alves Chaves
Presidente da CPL
Port. 009/2017-GAB

           Márcio Antônio Mota                                                         Soraia da Silva Lima
              Membro                                                                                          Membro

EMPRESA:

E DE S ARAUJO E CIA LTDA – ME.
CNPJ: 08.847.174/0001-04

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Guarantã, 600, Vila Paulista, Redenção - PA – licitacao@redencao.pa.gov.br

ATA DE RESULTADO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 047/2018

MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº. 002/2018

Aos dez dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, pontualmente às 09h00min
(horário local), reuniram-se na sede administrativa da Prefeitura Municipal de Redenção,
em sessão aberta, situada à Rua Walterloo Prudente, nº. 253, 2º andar, sala 202 – Jardim
Umuarama, nesta cidade, na sala da Comissão Permanente de Licitação designada pela
portaria de número 009/2017-GAB, composta pelos servidores municipais, Valdeon Alves
Chaves (presidente), Márcio Antônio Mota e Soraia da Silva Lima (membros), para
conhecer, examinar e avaliar o envelope da Proposta referente à CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE OBRA E ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS POSTOS DE SAÚDE, USF III. ANTÔNIO JOSE
SOARES (MARECHAL RONDON), USF III - MAURINA PINTO COSTA (VILA DA
PEDRA) e ANTÔNIA PINHEIRO CAVALCANTE (PS AV. ARAGUAIA). Registra que
de acordo com o Memorando expedido pela Secretaria Municipal de Saúde, Sra. Cleide
Mendes Moreira Arruda o cancelamento da reforma do UBS MARIA DE JESUS ALVES
(BELA VISTA) em anexo, assim como também a empresa interessada não apresentou
proposta para o lote IV, cujo tipo de licitação será menor por lote. Aberto os trabalhos, o
presidente deu boas vindas e agradeceu pela presença do representante da empresa.
Estando presente a empresa HABILITADA com seu respectivo representante:

Dando continuidade a este certame licitatório em epígrafe, O Presidente da CPL anunciou
a empresa licitante o julgamento da proposta após análise feita pelos profissionais que
compõem o quadro técnico desta prefeitura, e CPL foi aprovada de acordo com os valores
lançados no mapa de apuração em anexo a ata. Em seguida a empresa E DE S ARAUJO E
CIA LTDA – ME foi declarada vencedora com menor preço – Lote I - valor total de R$
123.728,49 (Cento e vinte três mil, setecentos e vinte oito reais, quarenta e nove centavos);
Lote II - valor total de R$ 142.166,64 (Cento e quarenta e dois mil, cento e sessenta e seis
reais, sessenta e quatro centavos); Lote III – valor total de R$ 90.362,21 (Noventa mil,
trezentos e sessenta e dois reais, vinte um centavos). Totalizando o valor global de R$
356.257,34 (Trezentos e cinquenta e seis mil, duzentos e cinquenta e sete reais, trinta e
quatro centavos). O presidente da CPL informa que transcorrido o prazo legal, o processo
será encaminhado à Assessoria Jurídica que divulgará seu parecer e repassará ao Prefeito
Municipal, para homologação e contratação. Finalmente, dá por encerrada a reunião às

SOCIEDADE EMPRESÁRIA / HABILITADA REPRESENTANTE

E DE S ARAUJO E CIA LTDA – ME. CNPJ:
08.847.174/0001-04

Márcio Rithiely Oldakoski de
Oliveira

RG: 5032003 SESP/PA
CPF: 990.330.202-97

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE REDENÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Av. Guarantã, 600, Vila Paulista, Redenção - PA – licitacao@redencao.pa.gov.br

10h:00min, 10/05/2018, eu, Adriana Barbosa Santos, lavrei e assinei ___________________
a presente ata, seguida das assinaturas do presidente e demais presentes.

Valdeon Alves Chaves
Presidente da CPL
Port. 009/2017-GAB

Márcio Antônio Mota                                                                                    Soraia da Silva Lima
              Membro                                                                                          Membro

Empresa:

E D S ARAUJO & CIA LTDA

		2018-06-20T12:05:17-0300
	VALDEON ALVES CHAVES:97625280268

		2018-06-20T12:05:34-0300
	VALDEON ALVES CHAVES:97625280268